2025 年 4 月 11 日

各 位

みずほリース株式会社

『エムエル・ITAD ソリューション株式会社』設立

～ITAD 事業を通じたサーキュラーエコノミー実現への挑戦～

みずほリース株式会社（代表取締役：中村 昭、以下「みずほリ－ス」）は、ITAD※事業を通じ

た、新たなサービス・価値の提供を目的に、「エムエル・ITAD ソリューション株式会社」を設立

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 設立経緯

ITAD 事業とは、パソコン等のデータ消去や記憶媒体の破砕処理をはじめ、IT 資産を適正に処

分する事業・サービスを指しております。ITAD 市場は、DX（デジタルトランスフォーメーショ

ン）の進展、環境配慮への意識の高まり、データセキュリティの重要性向上、サプライチェーン

の透明性強化、そしてデータセンターの増加といった成長ドライバーを背景に、今後もグローバ

ル規模での拡大が見込まれています。

みずほリースは、「中期経営計画 2025」において、サーキュラーエコノミーをフロンティア領

域における注力分野と位置づけ、「高度循環型社会」「脱炭素社会」の実現を目指して事業を推進

しています。新会社の ITAD サービスを通して、使用済み IT 機器の広範な回収と最大限の活用

（製品としてのリユース、素材としてのリサイクル）を行い、社会に新たな価値を提供していき

ます。また、気候変動対策や経済安全保障の観点から、IT 機器に含まれる金・銀・銅やレアメタ

ル等の金属資源を国内で循環させる取り組みを促進し、持続可能な社会の構築を目指します。

新会社の設立においては、長年信頼関係を築いてきた株式会社アセットアソシエイツ（以下、

アセットアソシエイツ）をパートナー企業とし、同社代表取締役の伊藤氏を新会社の代表に選任

しております。なお、伊藤氏は一般社団法人日本 ITAD 協会の監事を務める等、業界全体の発展

に向けたリーダーシップを発揮しております。

みずほリースグループは、新たな価値を創造し続けることで、持続可能な社会の構築と地球環

境の保全に貢献するべく、取り組みを進めていきます。

※ITAD：IT Asset Disposition の略。使用済み IT 資産を回収・データ消去・リユース・リサイク

ルをすること。

2. 新会社概要

商号
エムエル・ITAD ソリューション株式会社

（英文名称：ML ITAD Solution Co.,Ltd.）

本社所在地 東京都港区虎ノ門一丁目 2 番 6 号

事業内容 使用済み IT 機器の回収、データ消去、リユース、リサイクル

資本金 1 億円（みずほリース 85%、アセットアソシエイツ 15%）

代表取締役 伊藤 修司

設立日 2025 年 4 月

【お問い合わせ先】

みずほリース株式会社 経営企画部

TEL 03-5253-6540

以 上